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Siden sin spæde start i 2010 er Læseforeningen lykkedes med at skabe stærke 
læsefællesskaber for mennesker på tværs af vilkår og sociale lag indenfor sundheds-, 
social- og læringssektorerne ved brug af metoden guidet fælleslæsning. Succesen er 
resultatet af et brændende engagement hos foreningens medarbejdere og frivillige og 
deres kæmpe indsats, der via mere end 100 læsegrupper knyttet til innovative projekter 
og programmer gør en reel forskel for at løse samfundets og det enkelte menneskes 
udfordringer relateret til Psykisk Mistrivsel, Ensomhed og Udsathed. En forskel, der 
betyder, at Læseforeningen efterhånden har fået musklerne og stemmen til at påvirke den 
politiske dagsorden og knytte partnerskaber med andre civilsamfundsorganisationer 
samt private og offentlige aktører.   

Selvom succesen ikke været uden udfordringer, og foreningen løbende har været 
udfordret i forhold til økonomi, resurser og organisering, har de første ti års arbejde skabt 
et stærkt fundament for den næste fase i Læseforeningens udvikling.  

 

 

 



 

 

 

 

 

Vision 

Læseforeningen drømmer om et samfund, hvor der er plads 

og tid til meningsfulde møder mellem mennesker 

på tværs af alder, køn, kultur og vilkår. 

 

 

 

 

Mission 

Med udgangspunkt i fælleslæsning skaber vi fællesskaber for alle  

hvor en mangfoldighed af stemmer mødes omkring litteratur. 

 

 

 

 

2025 Strategi 

Frem mod 2025 vil vi arbejde på at skabe en fleksibel, effektiv og 

samskabende civilsamfundsorganisation solidt funderet på flere 

indtægtskilder, og derigennem muliggøre etableringen af 

markant flere meningsfyldte, læsende fællesskaber. 

 

 

 

 

  



Frem mod 2025 vil vi fokusere på: 

Unik mulighed for personligt og kollektivt engagement og udvikling  

Vores arbejde omfatter mangeartede opgaver, der kræver mangeartede kompetencer at løfte. 
Læseforeningens medarbejdere og frivillige har ligeledes en bred vifte af interesseområder og 
kompetencer. Det giver os en mulighed for at skabe en organisation, hvor deltagere, frivillige og 
medarbejdere i højere grad kan engagere sig og bidrage på mange forskellige måder alt efter 
værdier, interesser og kompetencer, og at opgaverne kan ændre sig løbende alt efter 
livssituation, og man derfor har mulighed og lyst til at fortsætte sit engagement i 
Læseforeningen i mange år.  

Medskabelse mellem alle involverede 

Sådan en fleksibel organisation vil være særlig blandt civilsamfundsorganisationer og gøre 
Læseforeningen til en endnu mere attraktiv platform for deltagere, frivillige og medarbejderes 
sociale, organisatoriske og litterære engagement. Det vil kræve smidige processer, klare 
arbejdsopgaver, tydelig kommunikation og stærkt samarbejde, men gennem medskabelse 
mellem alle involverede i Læseforeningen – deltagere, frivillige, medarbejdere, ledelse og 
bestyrelse - kan vi udvikle og implementere de praktiske organisatoriske rammer, der vil 
levendegøre ambitionen om en unik civilsamfundsorganisation, hvor alle kan medskabe. 

Styrket økonomisk fundament 

Læseforeningens arbejde med at skabe og involvere endnu flere i læsefællesskaber baseret på 
Guidet Fælleslæsning kræver en mere stabil finansiering, der gør os i stand til fortsat at udvikle og 
implementere tidsafgrænsede projekter og programmer, og samtidig arbejde på langsigtede 
initiativer. Læseforeningen har potentialet til at udvikles mere i retning af en socialøkonomisk 
virksomhed, hvor Læseforeningens viden og metoder kan omsættes som værdiskabende 
værktøjer, der kan udbydes til private og offentlige organisationer mod betaling, og dermed 
både skabe flere meningsfulde møder omkring litteratur og gøre foreningen mindre afhængig af 
projektdedikerede fonds- og puljemidler. Vores tætte samarbejde med andre frivillige 
organisationer vil gøre det muligt at fastholde de faste omkostninger på nuværende niveau. 
Målet er en stabil kernedrift, der styrker grundlaget for involvering på tværs af sociale lag.  

Stærkere sammen 

I de seneste år har vi i forskellige sammenhænge etableret samarbejde med andre frivillige 
organisationer. Baseret på de positive erfaringer er det realistisk, at vi kan accelerere 
udviklingen og forstærke den positive effekt af vores metode gennem gensidigt værdiskabende 
samarbejder i nuværende og fremtidige programmer og initiativer, lokalt og nationalt.  

Højere på agendaen 

Psykisk mistrivsel, ensomhed og udsathed er nogle af det danske samfunds største udfordringer 
på grund af de alvorlige afledte menneskelige konsekvenser. Litteraturen udgør en særlig 
ressource, der kan og skal tænkes ind i forhold til de stædige problemer. Læseforeningen kan 
bidrage med viden fra vores eksisterende videnskabelige dokumentation og daglige virke. Vi 
ønsker at være en stærk aktør i dette felt og dermed påvirke faglige og politiske dagsordener. 

Kraftfulde, meningsfyldte programmer, initiativer og samarbejder 

Vi er overbeviste om, at en forening, der bygger på medskabelse mellem frivillige, medarbejdere 
og eksterne samarbejdspartnere kan udvikle og skabe initiativer, der i endnu højere grad end i 
dag bidrager til at løse udfordringerne, hvor behovet er størst, indenfor Psykisk Mistrivsel, 
Ensomhed og Udsathed. 


